III, cuya inversión ha sido estimada en S/ 6,497 mil.

Sedapal reconoce las responsabilidades medioambientales; nacidas como consecuencia de
la normativa jurídica y contractual, y otra que por propia voluntad asume por la política
medioambiental que gira en su entorno, debido a las medidas voluntarias de conservación
del medio ambiente, que se encuentra expresada en el Plan de Manejo Ambiental (PMA)
Marca III, el mismo que comprende los programas de: prevención-control-recuperación,
monitoreo, contingencia y manejo de residuos sólidos.

31. ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE Y 1 DE ENERO DE 2017

De acuerdo con lo requerido por la NIC 8 “Políticas Contables, cambios en estimaciones y
errores” Sedapal ha registrado ciertos ajustes retrospectivamente, reexpresando los
estados financieros reportados por Sedapal el 31 de diciembre 2017 y al 1 de enero del
2017, como se muestra a continuación:

- 76 -

a) Reexpresión del estado de  situación financiera al 31 de diciembre del 2017:

31 de
diciembre
previamente
reportado

Ajustes
NIC 8

31 de
diciembre
2017
Reexpresado

S/ 000

S/ 000

ACTIVOS
  Activos corrientes

Efectivo y equivalente de efectivo 1,486,405 - 1,486,405
Cuentas por cobrar comerciales, neto (Ref.d.1) 364,797 8,410 373,207
Otras cuentas por cobrar, neto (Ref.d.2) 242,899 27,209 270,108
Inventarios 8,032 - 8,032
Gastos pagados por anticipado 5,835 - 5,835
 ------------- --------- -------------
Total del activo corriente 2,107,968 35,619 2,143,587
 ------------- --------- ------------
Fondos restringidos 176,050 - 176,050
Cuentas por cobrar comerciales 23,874 - 23,874
Propiedades, planta y equipo, neto (Ref.d.3) 8,192,394 (41,055) 8,151,339
Activos intangibles, neto 28,309 - 28,309
 ------------- --------- -------------
Total del activos no corrientes 8,420,627 (41,055) 8,379,572
 ------------- --------- -------------
Total activos 10,528,595 (5,436) 10,523,159
 ========= ====== =========
PASIVOS Y PATRIMONIO
Obligaciones financieras 178,650 - 178,650
Cuentas por pagar comerciales 289,443 - 289,443
Otras cuentas por pagar 86,745 - 86,745
Provisión por beneficios a los empleados (Ref.d.4) 49,420 3,473 52,893
Ingresos diferidos 2,049 - 2,049
Impuesto a las ganancias (Ref.d.5) 78,816 19,470 98,286
 ------------- --------- -------------
Total pasivo corriente 685,123 22,943 708,066
 ------------- --------- ------------
Obligaciones financieras a largo plazo  2,291,770 - 2,291,770
Provisión por beneficios a los empleados  35,046 - 35,046
Otras provisiones 1,406,740 - 1,406,740
Subvenciones gubernamentales  1,406,028 - 1,406,028
Ingresos diferidos 46,193 - 46,193
Impuesto a la renta diferido (Ref.d.6) 391,920 (6,057) 385,863
 ------------- --------- -------------
Total pasivos no corriente 5,577,697 (6,057) 5,571,640
 ------------- --------- -------------
Total pasivo 6,262,820 16,886 6,279,706
 ------------- --------- -------------
PATRIMONIO
Capital emitido 3,526,745 - 3,526,745
Capital adicional 1,226,068 - 1,226,068
Resultados acumulados (487,038) (22,322) (509,360)
 ------------- --------- -------------
Total patrimonio 4,265,775 (22,322) 4,243,453
 ------------- --------- -------------
Total pasivo y patrimonio 10,528,595 (5,436) 10,523,159
 ========= ====== =========

- 77 -

b) Reexpresión del estado de  situación financiera al 1 de enero del 2017

1 de enero
previamente
reportado

Ajustes
NIC 8

1 de enero
2017
Reexpresado

S/ 000

S/ 000

ACTIVOS
  Activo corriente

Efectivo y equivalente de efectivo 1,456,027 - 1,456,027
Cuentas por cobrar comerciales (Ref.d.1) 266,948 14,459 281,407
Otras cuentas por cobrar (Ref.d.2) 231,703 27,209 258,912
Impuesto a las ganancias 10,308  10,308
Inventarios 17,841 - 17,841
Gastos pagados por anticipado 1,684 - 1,684
 ------------- --------- -------------
Total del activo corriente 1,984,511 41,668 2,026,179
 ------------- --------- ------------
Fondos restringidos 164,779 - 164,779
Cuentas por cobrar comerciales 15,887 - 15,887
Propiedades, planta y equipo (Ref.d.3) 7,919,174 (35,571) 7,883,603
Activos intangibles 22,175 - 22,175
 ------------- --------- -------------
Total del activo no corriente 8,122,015 (35,571) 8,086,444
 ------------- --------- -------------
Total activo 10,106,526 6,097 10,112,623
 ========= ====== =========
PASIVOS Y PATRIMONIO
Obligaciones financieras 157,047 - 157,047
Cuentas por pagar comerciales 307,175 - 307,175
Otras cuentas por pagar 46,999 - 46,999
Provisión por beneficios a los empleados 33,406 - 33,406
Ingresos diferidos 2,125 - 2,125
 ------------- --------- -------------
Total pasivo corriente 546,752 - 546,752
 ------------- --------- ------------
Obligaciones financieras a largo plazo (Ref. b.1) 2,328,985 - 2,328,985
Provisión por beneficios a los empleados  39,635 - 39,635
Otras provisiones 1,326,530 - 1,326,530
Subvenciones gubernamentales (Ref. b.2) 1,439,792 - 1,439,792
Ingresos diferidos 48,175 - 48,175
Impuesto a la renta diferido 397,670 - 397,670
 ------------- --------- -------------
Total pasivos no corriente 5,580,787 - 5,580,787
 ------------- --------- -------------
Total pasivo 6,127,539  6,127,539
 ------------- --------- -------------
PATRIMONIO
Capital emitido 3,526,745 - 3,526,745
Capital adicional 1,226,068 - 1,226,068
Resultados acumulados (773,826) 6,097 (767,729)
 ------------- --------- -------------
Total patrimonio 3,978,987 6,097 3,985,084
 ------------- --------- -------------
Total pasivo y patrimonio 10,106,526 6,097 10,112,623
 ========= ====== =========

- 78 -

c) Reexpresión del estado de resultado integral por el año terminado el 31 de
diciembre 2017

   Nota

Saldos
previamente
reportados

Ajustes
NIC 8

Saldos
31 de
diciembre
Reexpresado

 S/ 000

S/ 000

  Ingresos netos
Servicio de agua y alcantarillado  1,746,016 - 1,746,016
servicio de monitoreo de aguas
subterráneas  79,415 - 79,415
Ingresos servicios colaterales  96,494 - 96,494
Otros ingresos  11,475 - 11,475
  ------------ --------- ------------
Total ingresos  1,933,400 - 1,933,400

Costo de servicios
Costos de servicio agua y alcantarillado
(Ref.d.3) d.1) (1,099,123) (7,151) (1,106,274)
Costo de servicio colaterales (Ref.d.3)  (61,120) (36) (61,156)
  ------------ --------- ------------
  (1,160,243) (7,187) (1,167,430)
  ------------ --------- ------------
Ganancia bruta  773,157 - 765,970

Gastos de ventas (Ref.d.3) d.2) (196,967) (6,812) (203,779)
Gastos de administración (Ref.d.3) d.2) (280,914) (1,008) (281,922)
Otros ingresos  149,574 - 149,574
Otros egreso  (53,233) - (53,233)
  ------------ --------- ------------
Gastos de operación, neto  (381,540) (7,820) (389,360)
  ------------ --------- ------------
Ganancia por actividad operativa  391,617 - 376,610

Ingresos financieros  110,154 - 110,154
Gastos financieros  (149,771) - (149,771)
Diferencia de cambio, neta  49,210 - 49,210
  ------------ --------- ------------
Resultado antes de impuesto a las
ganancias  401,210 (15,007) 386,203
Gasto por impuesto a las ganancias  (114,422) (13,412) (127,834)
  ------------ --------- ------------
  286,788 (28,419) 258,369
  ======== ====== ========

d) Un resumen de la naturaleza de los ajustes efectuados que corresponden a errores

considerados por la Gerencia por el año terminado al 31 de diciembre de 2017 y 01
de enero de 2017, son como sigue.

d.1)   Corresponde al ajuste efectuado por la facturación del servicio de monitoreo

de aguas subterráneas por el importe S/ 14,459  mil y al incremento de la
estimación de pérdida crediticia esperada por S/6,048 mil, considerando el
comportamiento histórico de su cartera de los últimos 36 meses.

- 79 -

d.2)   Corresponde al extorno de la estimación de pérdida crediticia esperada